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OK mauvais

ADMinistrAtiOn générALE

MinistÈrE DE L’EnVirOnnEMEnt, 
DE L’énErgiE Et DE LA MEr, 

En CHArgE DEs rELAtiOns intErnAtiOnALEs 
sUr LE CLiMAt
_

secrétariat général
_ 

Convention de délégation de gestion du 14 mars 2016 
nOr : DEVK1609892X

(texte non paru au Journal officiel)

Entre :
Le ministre de l’intérieur, représenté par le délégué à la sécurité et à la circulation routières, 

responsable des programmes 207 et 751, désigné sous le terme de « délégant », d’une part,

Et :
La ministre de l’environnement, de l’énergie et de la mer, chargée des relations internationales 

sur le climat, représentée par le chef du service des affaires financières, désignée sous le terme de 
« délégataire », d’autre part,

Vu le décret no 2004-1085 du 14 octobre 2004 relatif à la délégation de gestion dans les services 
de l’état,

Vu le décret no  2012-1246 du 7  novembre  2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique, notamment son article 76 ;

Vu le décret no  2013-728 du 12  août  2013 portant organisation de l’administration centrale du 
ministère de l’intérieur et du ministère des outre-mer ;

Vu l’arrêté du 24 janvier 2013 modifié fixant l’assignation comptable de dépenses et de recettes 
sur le contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé auprès du ministère de l’intérieur et du 
ministère des outre-mer ;

Vu l’arrêté du 24 janvier 2013 modifié fixant l’assignation comptable de dépenses et de recettes 
sur le contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé auprès du ministère de l’écologie, du 
développement durable et de l’énergie et du ministère de l’égalité des territoires et du logement ;

Vu l’arrêté du 16 décembre 2013 relatif au cadre de la gestion budgétaire et au contrôle budgé-
taire des ministères de l’intérieur et des outre-mer pris en application de l’article  105 du décret 
no 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu la convention de délégation de gestion du 22 janvier 2014 entre le ministre de l’intérieur et la 
ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie et son avenant du 15 juillet 2015, 
dont les termes sont prévus au 31 décembre 2015,

il est convenu ce qui suit :

Article 1er

Objet de la convention
En application de l’article 2 du décret no 2004-1085 du 14 octobre 2004 modifié, le délégant confie 

au délégataire, en son nom et pour son compte, la réalisation des actes d’ordonnancement des 
dépenses pour le programme 207 « sécurité et circulation routières » de la mission sécurités et le 
programme 751 « radars » du compte d’affectation spéciale « contrôle du stationnement et de la 
circulation routiers » selon le périmètre et les modalités précisées ci-après.
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Article 2

Périmètre de la délégation de gestion, assignation comptable et contrôle budgétaire

2.1. La délégation de gestion s’applique :

a) Aux marchés passés avant le 1er  juillet 2015, tels que listés en annexe 1, et à tous actes pris 
pour leur application, notamment les actes de reconductions, les avenants et ordres de services, les 
bons de commandes et tous actes d’exécution (y compris les factures) que ces actes soient inter-
venus antérieurement ou interviennent postérieurement au 1er  janvier  2016. Compte tenu de leur 
caractère bloquant (avances ou retenues de garantie), ces actes restent assignés comptablement 
auprès du contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé auprès du ministère de l’écologie, 
du développement durable et de l’énergie et sont soumis à son contrôle budgétaire.

Pour cela, il s’assure du caractère soutenable des dépenses auprès du contrôleur budgétaire et 
comptable ministériel placé auprès du ministère de l’intérieur selon des modalités à définir entre 
les services du CBCM MEEM et du CBCM Mi.

Lors de la levée des éléments bloquants des marchés (avances ou retenues de garantie), les 
parties à la présente convention examinent les conditions éventuelles d’un transfert des marchés et 
autres engagements juridiques non échus du ministère de l’écologie vers le ministère de l’intérieur, 
et donc des dossiers vers le contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé auprès du minis-
tère de l’intérieur en appréciant les conditions et la charge de transfert.

b) Aux marchés et autres engagements juridiques échus mais pour lesquels des factures restent 
à payer par le contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé auprès du ministère de l’envi-
ronnement, de l’énergie et de la mer. L’annexe 1 fixe une liste indicative des marchés concernés.

c) Aux conventions passées avant le 1er  juillet  2015 dont la date d’expiration est antérieure au 
31 mars 2016 inclus, telles que listées en annexe 3 (liste indicative), et à tous les actes et factures 
pris pour leur application.

d) Aux marchés pilotés par le MEEM à imputations budgétaires multiples, en exécution desquels 
des bons de commande ont été imputés ou seront imputés sur le programme 207 « sécurité et 
circulation routières » de la mission sécurités ou le programme 751 « radars » du compte d’affecta-
tion spéciale « contrôle du stationnement et de la circulation routiers » jusqu’à reprise des activités 
par des marchés du ministère de l’intérieur.

e) Aux charges à payer constatées et recensées en fin de gestion, liées aux marchés transférés au 
ministère de l’intérieur et assignés auprès du contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé 
auprès du ministère de l’intérieur.

Par exception, s’agissant des marchés notifiés en 2015 (MAF EtVM notifié à MOrPHO sAFrAn, 
no  1300102859, et EtC notifié à CEgELEC FCAs/VitrOniC, no  1300099571), qui font l’objet d’un 
transfert automatique avec le module expérimental développé par l’AiFE, les services faits non 
suivis de paiement au 31 décembre ont dû être annulés. Les charges à payer correspondantes ont 
été annulées. Le règlement des restes à payer de ces marchés relève du ministère de l’intérieur.

2.2. sont exclus de la délégation de gestion :

a) Les marchés qui, bien qu’ayant été notifiés avant le 1er  juillet 2015, sont transférés au minis-
tère de l’intérieur au 1er  janvier 2016 selon la liste fixée en annexe 2. Le contrôleur budgétaire et 
comptable ministériel placé auprès du ministère de l’intérieur est le comptable assignataire de ces 
actes et le contrôleur budgétaire des décisions d’engagement de dépense.

b) Les conventions passées avant le 1er  juillet 2015 dont la date d’expiration est postérieure au 
1er  avril  2016 inclus, telles que listées en annexe 3, et à tous les actes et factures pris pour leur 
application.

c) Les marchés et conventions notifiés depuis le 1er  juillet 2015, ainsi que les actes d’exécution, 
qui sont assignés auprès du contrôleur budgétaire et comptable ministériel placé auprès du minis-
tère de l’intérieur.
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Article 3

Prestations accomplies par le délégataire et le délégant

3.1. Le délégataire est chargé de l’exécution des décisions du délégant, s’agissant des actes 
énumérés à l’article 2.1. À ce titre, la délégation emporte délégation de la fonction d’ordonnateur 
pour l’engagement, la liquidation et l’établissement des ordres de payer.

Le délégataire assure pour le compte du délégant, les actes suivants :
 – il saisit et valide les engagements juridiques ;
 – il saisit la date de notification des actes ;
 – il réalise, lorsqu’il y a lieu, la saisine de l’autorité en charge du contrôle budgétaire et de l’ordon-
nateur selon les règles indiquées à l’article 2.1 ;

 – il certifie le service fait ;
 – il centralise la réception de l’ensemble des demandes de paiement et procède à la récupération 
des avances versées au titre des marchés et bons de commande ;

 – il instruit, saisit et valide les demandes de paiement ;
 – il réalise en liaison avec les services du délégant les travaux de fin de gestion ;
 – il tient la comptabilité auxiliaire des immobilisations ;
 – il réalise l’archivage des pièces qui lui incombe.

3.2. Le délégant n’est pas dégagé de sa responsabilité sur les actes dont il a confié la réalisation 
au délégataire et reste responsable de :

 – la décision de dépenses ;
 – du pilotage des autorisations d’engagements et des crédits de paiement ;
 – la notification aux fournisseurs des bons de commandes et actes d’exécution (reconduction 
prévue au marché et avenants) pour les marchés restant assignés auprès du comptable du 
MEEM, conformément aux règles de fonctionnement appliquées par le MEEM pour ses services 
prescripteurs ;

 – la constatation du service fait ;
 – la mise en service des immobilisations en cours ;
 – l’archivage des pièces qui lui incombe.

Article 4

Obligations du délégataire et du délégant

4.1. Le délégataire exécute la délégation dans les conditions et les limites fixées par la présente 
convention et acceptées par lui. il s’engage à assurer les prestations qui relèvent de ses attribu-
tions, à maintenir les moyens nécessaires à la bonne exécution des prestations, à assurer la qualité 
comptable et à rendre compte régulièrement de son activité. il s’engage à fournir au délégant les 
informations demandées et à l’avertir sans délai en cas d’indisponibilité des crédits.

4.2. Le délégant n’engage pas de dépense sans validation préalable de l’engagement juridique 
dans CHOrUs. il s’oblige à fournir, en temps utile, tous les éléments d’information dont le déléga-
taire a besoin pour l’exercice de sa mission et s’assure notamment de la disponibilité des crédits 
(AE et CP) avant toute demande devant donner lieu à engagement juridique.

Article 5

Exécution financière de la délégation

Le délégataire est autorisé à subdéléguer à ses subordonnés, sous sa responsabilité, la validation 
des actes d’ordonnancement.

Article 6

Durée et reconduction de la convention

La présente convention comprend trois annexes.
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Elle prend effet à compter du 1er janvier 2016 pour une durée de deux ans. Elle est reconductible 
par accord expresse et par période d’un an. Elle prend fin, par accord formalisé entre les parties, 
lorsque plus aucun acte n’est assigné comptablement au MEEM et que toutes les factures ont été 
dûment payées et les immobilisations transférées au ministère de l’intérieur.

Les parties signataires pourront apporter d’un commun accord toute modification au dispositif 
envisagé par voie d’avenant avec consultation préalable des contrôleurs budgétaires et comptables 
des deux ministères.

Cette convention sera publiée au bulletin officiel de chacun des deux ministères concernés.

Fait en deux exemplaires originaux, le 14 mars 2016.

Pour la ministre de l’environnement, de l’énergie et de la mer, 
chargée des relations internationales sur le climat 

et par délégation :
 Le chef du service des affaires financières,
 P. Clergeot

 Le contrôleur budgétaire et comptable 
 du ministère de l’environnement, 
 de l’énergie et de la mer,
 F. JonChère

Pour le ministre de l’intérieur et par délégation :
 Le délégué à la sécurité 
 et à la circulation routières, délégant,
 e. BarBe

 Le contrôleur budgétaire 
 et comptable du ministère de l’intérieur,
 r. Sève
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 d
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te
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m
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R
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rè
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isé
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ro
du

its
 

él
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AnnEXE 2 À LA COnVEntiOn DE DéLégAtiOn DE gEstiOn 2016 (ArtiCLE 2.2 A)

Liste des marchés notifiés avant le 1er juillet 2015 et transférés 
au 1er janvier 2016 à la gestion du CBCM du MI

Pr
og

.

N
um

ér
o 

de
 

m
ar
ch
é

N
om

 d
u 

m
ar
ch
é

Objet Titulaire Date de notification
Durée 

maximale (en 
mois)

Reconductions

Fo
rm

e 
de

s 
pr
ix

Av
an

ce
s

M
od

e 
de

 
pa

ss
at
io
n

Visa Initial du 
CBCM : 

207

12
00

03
84

60
20

15
.1
30

00
00

70
9

Questions ETG

Production de 1000 questions pour 
l'épreuve théorique générale (ETG) de 
l'examen du permis de conduire et 

adaptation de la banque de questions 
ainsi produites aux évolutions de la 

réglementation 

EDISER 23 juin 2015 48 non. 48 ferme R/A no
n

M
AP

A

MEDDE

207

11
00

02
70

21
 

20
14

.1
30

00
01

10
8

Tampons ETG

Fourniture et livraison de tampons « 
dateurs/numéroteurs » et de leurs 

recharges en encre pour les épreuves 
théoriques générales (ETG) du permis de 

conduire

Timbre 
Centre Est 

(TCE)
26 septembre 2014 24 non R no

n

M
AP

A 
in
fr
uc
tu
eu
x 
pu

is 
m
ar
ch
é 
né

go
ci
é

MEDDE

207

17
00

04
63

61
20

13
.1
30

00
00

75
0

Contrôle de coûts
 2013

Contrôle de coûts de productions 
audiovisuelles, visuelles, digitales et 
évènementielles des campagnes de 

communication de la DSCR

COST Limited 14 juin 2013 48 oui (3*12 mois) R no
n MAPA MEDDE

751

13
00

06
67

27
20

12
.1
30

00
0

10
56 ETM 

Déploiement et maintenance de radars 
mobiles de nouvelle génération

FARECO/
SEMERU

17 juillet 2012 48
Oui (2*12 mois)
24 mois fermes

R ou
i 

(r
éc
up

ér
ée
)

AO
O MEDDE

751

13
00

07
51

37
20

13
.1
30

00
00

21
3 Gestion de 

flotte 2013

Gestion de flotte de véhicules terrestres à 
moteur d'un PTAC<= 3,5T 

(2013)

Temsys ‐ ALD 
Automotive

15/02/2013
(début du marché le 

17/02/2013)

48 (jusqu'au 
16 février 
2017)

Non R no
n

Ac
co
rd
‐c
ad
re
 

U
G
AP MEDDE

751

13
00

08
93

54
20

14
.1
30

00
00

30
3 Telecoms 2014

Télécommunications des radars 
automatiques

ATOS 
Worldline

28 mars 2014 48
Oui (2*12 mois)
24 mois fermes

R ou
i 

(r
éc
up

ér
ée
)

AO
O MEDDE

751

17
00

05
89

80
20

14
.1
30

00
01

00
0

Gyrophares

Fourniture et livraison de dispositifs de 
signalisation portatifs regroupant les 
avertisseurs sonores et lumineux 

réglementaires des forces de l’ordre

SIRAC 24 septembre 2014 24 non R no
n

M
AP

A

MEDDE

751

13
00

09
95

71
20

15
.1
30

00
00

17
1 ETC

Déploiement et maintenance de 
dispositifs de contrôle de vitesse 

déplaçables dans les zones de chantier et 
de danger temporaire

CEGELEC 
FCAS/ 

VITRONIC
11 mars 2015 48

Oui (2*12 mois)
24 mois fermes

R

ou
i (
ré
cu
pé

ré
e)

AO
O MEDDE

751

13
00

10
28

59
20

15
.1
30

00
00

62
8

MAF ETVM 
Maintenance avancée et fourniture des 
radars vitesse moyenne de type MESTA 

5000 SMART

MORPHO 
SAFRAN

29 juin 2015 48
Oui (2*12 mois)
24 mois fermes

R

ou
i (
ré
cu
pé

ré
e)

né
go
ci
é 
ss
 p
ub

 ss
 

co
nc MEDDE

207

13
00

07
43

11
20

13
.1
30

00
00

02
9

BAFM 2012 
(négociation)

Organisation des corrections des 
épreuves écrites d'admissibilité, des  

épreuves orales et pratiques d'admission 
et de la logistique des réunions du jury de 

l'examen du BAFM.

INSERR 25 janvier 2013 48 oui 3*12 mois R

ou
i (
ré
cu
pé

ré
e)

M
ar
ch
é 
né

go
ci
é

ar
tic
le
 3
5.
2.
8

MEDDE

207

13
00

08
51

83
20

13
.1
30

00
01

56
1

Carnets PC

Impression, fabrication et livraison de 
carnets de certificats d'examen de permis 

de conduire (CEPC) et de carnets de 
formulaires de recueil des bilans de 
compétences (FRBC) dans les Entités 
Départementales gérant les cellules « 

Education Routière »

INCS 11 décembre 2013 48 oui 3*12 mois R
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i (
ré
cu
pé

ré
e)
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O MEDDE
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.1
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00
00
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5 Impression 

examens

Impression, mise en forme, répartition, 
conditionnement et livraison des dossiers 
relatifs aux examens du BEPECASER et du 

BAFM

IN Continu et 
Services / IN 

Choisy
16 avril 2014 48 oui 3*12 mois R

ou
i (
ré
cu
pé

ré
e)

M
AP

A

MEDDE

MARCHES PUBLICS transférés au comptable assignataire du ministére de l'intérieur à compter du 1er janvier 2016

Annexe  2 à la convention de délégation de gestion 2016 (article 2.2.a)

Liste des marchés notifiés avant le 1er juillet 2015 et transférés au 01/01/2016 à la gestion du CBCM du MI
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